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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá popisovaním zmien, ktoré všeobecne nastali u dane

z príjmu, ale pozornosť sa upriamuje na zmeny, ktoré prebehli v posledných rokoch

v Českej republike, konkrétne daňovú reformu, ktoré je účinná od 1.1.2008.

Práca je rozdelená na tri väčšie časti. Prvá časť je potom rozdelená na dve

skupiny: fyzické a právnické osoby. Jej súčasťou je teoretická charakteristika týchto

osôb. Táto je potrebná z dôvodu študovania konkrétnych dopadov zmien daňovej

reformy, ktorým sa venujú ďalšie kapitoly.

Druhá časť je taktiež rozčlenená na dve podkapitoly, ktoré sa postupne venujú

rozboru daňovej reformy z pohľadu fyzickej a právnickej osoby. Táto časť je taktiež

obohatená o krátke príklady počítané vždy podľa úpravy dane z príjmov platnej

v rokoch 2007, 2008 a 2009 tak, aby bolo možné prakticky a v číslach vidieť, ako sa

táto reforma prejavila v jednotlivých zmenách.

V tretej časti je popísaná mikroekonomická analýza dane z príjmu ako

u fyzických, tak u právnických osôb. Súčasne sú v nej analyzované výhody a nevýhody

existencie dane z príjmu vôbec a prezentovaný pohľad na to, prečo je táto daň rozdelená

na dve časti.

Záver práce zhŕňa dopady reformy dane z príjmov na jednotlivé osoby, taktiež

sú bilancované výhody a nevýhody tejto reformy.
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Abstract

Master's Thesis describes changes that occurred to the income tax in general, but

the main focus is on change, that came through in recent years in the Czech Republic.

Particularly tax reform, which is valid from 1.1.2008.

The paper is divided into three parts. The first part is split into two sections:

natural and legal persons. In this part there are theoretically described mainly

characteristics of these persons. This is essential for studying particular impacts of the

tax reform changes, which are described in detail in the following chapters.

The second part is also divided into two parts, and each section discusses the tax

reform from the point of view of natural and legal persons. This part was enriched by

short examples always calculated for years 2007, 2008 and 2009, so that we can see the

impact of the reform in these particular years both practically and in numbers.

In third part there is a description of microeconomic analysis of income tax for

natural as well as for legal persons. This part deals with the advantages and

disadvantages of the existence of the income tax and also why this tax is divided into

two parts.

The conclusion of this paper summarizes the impact of the tax reform on

individuals and also there are balanced the advantages and disadvantages of this reform.
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Zoznam použitých skratiek

ČR – Česká republika

DP – Daňové priznanie

DPFO – Daň z príjmu fyzických osôb

DPPO - Daň z príjmu právnických osôb

EÚ – Európska únia

FO – Fyzická osoba (Fyzické osoby)

KN – Kataster nehnuteľností

OSVČ – samostatne zárobková činná osoba (osoba samostatne výdělečně činná)

PO - Právnická osoba (Právnické osoby)

SVČ – samostatne zárobková činnosť (samostatně výdelečná činnosť)

ZDP - Zákon o dani z príjmov

ZDZP - Zamedzenie dvojitého zdanenia príjmov
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1. Úvod

Daň z príjmu je v súčasnosti veľmi často diskutovanou témou, a to nie len

v Českej republike ale aj za hranicami tejto krajiny. V posledných pätnástich rokoch

prešla totižto mnohými zmenami vo viacerých krajinách Európskej únie (EÚ).

Vznik dane z príjmu siaha do prvej polovice 19 storočia, kedy bola využívaná

ako univerzálna daň z pracovných a podnikateľských osobných úverov a mala niekoľko

sadzieb. Od tejto doby nastalo veľa zmien a odchýlení v každej krajine trochu iným

smerom a výsledkom je, že každá krajina EÚ má daň z príjmov nastavenú inak.

Dôležitou otázkou, ktorá sa ponúka hneď na začiatok je však dôvod, prečo

reforma verejných financií
1
v oblasti daní z príjmov

2
a s ňou spojená zmena koncepcie

výpočtu dane z príjmu vôbec nastala.

Prvou príčinou je nepochybne zjednodušenie systému výpočtu dane z príjmov

u fyzických osôb (FO) a sním spojené zavedenie systému „rovnej dane“.
3
Do 1.1.2008

platila v Českej republike (ČR) progresívna sadzba dane, čo znamená, že s rastúcou

výškou príjmu daňová sadzba rastie
4
. Progresívna daň sa používala pri výpočte dane

z príjmu pre všetky druhy príjmov fyzických osôb a po účinnosti novely nahradila štyri

do tej doby používané sadzby dane jedna jednotná.
5

Aj keď sa znížili sadzby dane, pre verejný rozpočet to neznamená menej peňazí,

keďže sa na druhej strane rozšíril základ dane. Do základu dane sa totiž u zamestnancov

započítava sociálne a zdravotné poistenie platené zamestnávateľom
6
, podnikateľ si zas

nemôže uplatniť povinné odvody na poistné ako daňovo uznateľný výdaj.

Na druhej strane sa znížilo daňové zaťaženie daňových poplatníkov vďaka

všeobecnému zvýšeniu zliav na daniach.

Dôvodom reformy bolo taktiež zníženie rozdielov medzi zdanením fyzických

a právnických osôb.

1
Ďalej len „reforma“. Jedná sa o novelu č. 261/2007 Sb. zákona č. 586/1992 Sb., o dani z príjmov

2
Zákon č. 586/1992 Sb. ďalej len „zákon o dani z príjmov”, „ZDP“ alebo “zákon”

3
Pojem detailnejšie rozvádza mikroekonomická analýza v podkapitole 4.1.

4
Zákon č. 586/1992 Sb., §16 – Sadzba dane

5
Napr. Dôvodová správa k zákonu č. 261/2007 Sb., viz napr.

http://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=11049
6
Ekonomický přehled České republiky, 2008, OECD, 20.3.2009
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Ďalšou príčinou je presun daňovej záťaže z priamych daní na dane nepriame.
7

7
Peter Chrenko: „Úspěchem reformy je posun od přímých k nepřímým daním“, www.finance.cz,

26.6.2008

http://www.finance.cz/
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2. Zákon o dani z príjmu

Daň z príjmu upravuje zákon č. 586/1992 Sb.. Základné rozdelenie tohoto

zákona je:

Fyzické osoby - §2 - §16

Právnické osoby (PO) - §17 – §21

Spoločné ustanovenia - §22 – 41

2.1. Daň z príjmu FO
8

Predmetom dane z príjmu sú:

Príjmy zo závislej činnosti – zamestnania a funkčných pôžitkov (§ 6 zákona)

Príjmy z podnikania a z inej samostatnej zárobkovej činnosti (§ 7 zákona)

Príjmy z kapitálového majetku (§ 8 zákona)

Príjmy z prenájmu (§ 9 zákona)

Ostatné príjmy: napr. predaj auta, domu, cenných papierov a i. (§ 10 zákona)

2.1.1. Daňoví rezidenti a nerezidenti

Poplatníkom dane z príjmu FO sú dve skupiny ľudí:

„Daňoví rezidenti“
9
– sú to občania s trvalým pobytom v ČR alebo občania,

ktorí sa zdržujú v ČR viac ako 183 dní v roku. Tí podliehajú dani z príjmu

svojimi celosvetovými príjmami.

„Daňoví nerezidenti“ – patria sem občania, ktorá nesplňujú „rezidentúru“, a to

ako v zmysle vyššie uvedenej definície českej právnej úpravy, tak podľa

jednotlivých medzinárodných zmlúv o zamedzení dvojitého zdanenia (pozri

podkapitolu 2.1.1.1.). Taktiež môžeme do tejto skupiny zaradiť občanov, ktorí v

ČR nemajú trvalé bydlisko a tiež občanov, ktorí sa v ČR zdržujú za účelom

štúdia alebo liečenia. Táto skupina odvádza dane iba z príjmu, ktorý vznikol

v ČR.

8
Zákon č. 586/1992 Sb, §6-§10

9
Pojem „rezident” zákon o dani z príjmov nepozná a nedefinuje, často je však predmetom vymedzenia v

jednotlivých zmluvách o zamedzení dvojitého zdanenia.
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2.1.1.1. Zamedzenie dvojitého zdanenia príjmu zo zahraničia
10

Dvojitému zdaneniu sa venuje §38f Zákona č. 586/1992 Sb. (Zákon o dani

z príjmu – (ZDP)). Zamedzenie dvojitého zdanenia (ZDZP) sa týka príjmov, ktoré boli

nadobudnuté fyzickou osobou v zahraničí a taktiež mala príjmy v tuzemsku. Príjmy zo


[…]


Daň z príjmu prešla za posledných pár rokov viacerými úpravami a daňová

reforma 2008 nebola poslednou úpravou tejto dane. Výsledkom reformy však nie je

zjednodušenie systému, ako sa pred reformou predpokladalo. Na prvý pohľad sa môže

zdať, že u fyzických osôb platí rovná daň, ale v tomto prípade je lepšie použiť termín

jedna sadzba dane, keďže daň sa počíta zo superhrubej mzdy, (ktorá je sa mimochodom

v Európe používa iba v ČR). U právnických osôb síce jedna sadzba dane fungovala aj

pred reformou, ale stále je veľké množstvo výnimiek pre oslobodené príjmy, či zľavy na

dani.

Zmeny taktiež nastali u sociálneho a zdravotného poistenia u fyzických osôb.

Poistenie sa naďalej používa pri výpočte dane z príjmu fyzických osôb a to konkrétne

zo závislej činnosti. Taktiež zostáva otázkou, dokedy to vydrží, pretože už nejakú dobu

totiž zákonodarcom leží na srdci skutočnosť, že doposiaľ
154

nemusí osoba s príjmom

z kapitálového majetku, nájmu alebo ostatných príjmov mimo závislú činnosť

a podnikanie platiť sociálne a zdravotné poistenie.

Na súhrnných príkladoch pre obe osoby bolo možné prakticky vidieť

zmeny, ktoré touto reformou vznikli.

Na súhrnnom príklade fyzickej osoby je možné vidieť pozitívny dopad daňovej

reformy u konkrétneho subjektu. Táto skutočnosť je ovplyvnená subjektívnym

pomerom jednotlivých čiastkových základov dane k celkovému základu dane, ako

i nárokom na zľavy a odpočty a ich zmeny medzi rokmi 2007 a 2008.

Ak porovnáme výsledky výpočtov podľa legislatív platných v rokoch 2007

a 2008 u právnickej osoby, vyšla by daňová povinnosť spoločnosti v roku 2008 vyššia,

a to i napriek nižšej sadzbe dane z príjmov. V tomto prípade je to spôsobené hlavne

daňovou uznateľnosťou, resp. neuznateľnosťou úrokových nákladov z úveru od

spojenej osoby.

Pokiaľ vezmeme do úvahy základné „piliere“ daňovej reformy, je možné vcelku

objektívne nazvať daňovú reformu pozitívnou, čo sa týka dopadov na fyzické osoby -

zamestnancov. Podstatné zvýšenie zliav na dani v kombinácii zo zníženou sadzbou dane

majú kladný dopad na daň i po zohľadnení skutočnosti, že daňový základ je 6 povýšený

na „superhrubú“ mzdu. Menšiu spokojnosť spôsobila reforma u podnikateľov, ktorí si
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už nemajú možnosť uplatniť povinný odvod poistného ako daňovo uznateľný výdaj.

Mnohí túto skutočnosť rozhodne nepovažujú za podporu malého a stredného

podnikania. U právnických osôb taktiež došlo k zníženiu sadzby dane za cenu rozšírenia

daňového základu, čo je ovšem myšlienkou celej reformy.

Dopady tejto reformy sa z mikroekonomického hľadiska prejavia individuálne

v závislosti na pôsobnosti jednotlivých ustanovení na konkrétne fyzické či právnické

osoby. V makroekonomickom pohľade sa prejavia dopadom na štátnu pokladnicu, to

ovšem v strednodobom horizonte a po započítaní dopadov z iných, predovšetkým

nepriamych daní.
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Cieľ práce: Cieľom diplomovej práce bude analýza Daňovej reformy 2008 na

mikroekonomickej úrovni z hľadiska dane z príjmu. Táto práca bude pojednávať
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3.3. Pre ktoré skupiny obyvateľstva bola táto zmena pozitívna a pre

ktoré negatívna?
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 Prílohy:

Príloha č.1: Zoznam zmluvných štátov a metóda vylúčenia dvojitého zdanenia s týmto

štátom

Smluvní

stát Platnosť od dňa Zbierka zákonov Metóda vylúčenia dvojitého zdanenia

Austrália 27.11.1995 5/1996 Sb. Metóda zápočtu prostého

Belgicko 24.7.2000 95/2000 Sb. Metóda zápočtu prostého

Francúzsko 1.7.2005 79/2005 Sb. Metóda zápočtu prostého

Írsko 21.4.1996 163/1996 Sb. Metóda zápočtu prostého

Taliansko 26.6.1984 17/1985 Sb. Metoda vyňatia s výhradou progresie*

Nemecko 17.11.1983 18/1984 Sb. Metoda vyňatia s výhradou progresie**

Poľsko 20.12.1993 31/1994 Sb. Metóda zápočtu prostého

Rakúsko 22.3.2007 31/2007 Sb.m.s. Metóda zápočtu prostého

Grécko 23.5.1989 98/1989 Sb. Metoda vyňatia s výhradou progresie***

Slovensko 14.7.2003 100/2003 Sb. Metóda zápočtu prostého

Španielsko 5.6.1981 23/1982 Sb. Metoda vyňatia s výhradou progresie *

Švédsko 8.10.1980 9/1981 Sb. Metoda vyňatia s výhradou progresie *

Švajčiarsko 23.10.1996 281/1996 Sb. Metóda zápočtu prostého

USA 23.12.1993 32/1994 Sb. Metóda zápočtu prostého

Veľká

Bitánia 20.12.1991 89/1992 Sb. Metoda vyňatia s výhradou progresie *

*u dividend, tantiém, licenčných poplatkov a príjmov umelcov a športovcov sa použije metóda

zápočtu prostého

** u dividend, tantiém, licenčných poplatkov, zisku z odcudzenia podielu na spoločnosti a

príjmov umelcov a športovcov sa použije metóda zápočtu prostého

*** u dividend, úrokov, tantiém, licenčných poplatkov a príjmov umelcov a športovcov sa

použije metóda zápočtu prostého
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