Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Viera Murková
Advisor: Ing. Monika Hollmannová
Title of the thesis: Mikroekonomická analýza dopadu Daňovej reformy 2008 na ČR z hľadiska dane z príjmu.

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl mikroekonomickou analýzu dopadu daňové reformy z roku 2008, spočívající především v zavedení rovné daně. Zabývá se jak změnami v dani z příjmů fyzických i právnických osob, tak i v sociálním a zdravotním pojištění. Dopady změn se snaží ilustrovat na příkladech. Jedná se o aktuální a zajímavé téma, které zpracovala autorka již v červnu 2009, ale na základě nedoporučujících posudků od obhajoby upustila. V přepracované verzi se pokusila zpracovat hlavní připomínky týkající se především odkazů a citací (nepracovala důsledně s původními legislativními normami a odbornou literaturou, téměř výhradně citovala články z internetových zdrojů: www.mesec.cz, www.finance.cz, www.finexpert.cz, www.ipoint.financninoviny.cz apod., případně ze Sborníku příkladů komory daňových poradců). Dále doplnila teoretický úvod, přesunula příklad týkající se zamezení dvojího zdanění příjmů ze zahraničí do přílohy, rozšířila vlastní mikroekonomickou analýzu a opravila chyby ve výpočtech.

Autorka stanovuje v úvodu hypotézy, které chce v práci ověřovat. Jednak že zavedení lineární sazby daně nevedlo k změně daňového zatížení fyzických osob a že naopak pro právnické osoby daňová reforma má pozitivní dopad. První hypotézu se autorce nepodařilo prokázat a i u druhé hypotézy našla příklad ilustrující naopak zvýšení daňového zatížení PO (str. 68-72).

V práci byla doplněná kapitola 2. Daňové teorie obsahuje základní požadavky na vlastnosti daňového systému a rozebírá daňový přesun a dopad. V kapitole 3. se věnuje popisu systému zdanění daní z příjmu a sociálnímu zdravotnímu pojištění. Kapitola 4. popisuje daňovou reformu, obsahuje přehled změn a souhrnné příklady pro výpočet daně fyzických osob a právnických osob. Kapitola 5. Mikroekonomická analýza byla významněji přepracována a doplněna, vychází z vlastních výpočtů. Tyto výpočty ale obsahují pravděpodobně chybu v případě daně z příjmů pro rok 2007. Takže v průběhu daňové sazby za rok 2007 je pro příjmy kolem 30 tis. Kč měsíčně významný skok o více než 10 procentních bodů a snížení daňového zatížení v roce 2008 a 2009 tak vypadá výrazně větší, než odpovídá skutečnosti. Tuto chybu by měla autorka během obhajoby opravit. Dále by měla u obhajoby uvést, jak naplňuje zkoumaná daňová reforma požadavky kladné na daňový systém, zda došlo k posunu směrem k optimálnímu daňovému systému, či naopak.

Předkládaná diplomová práce je logicky uspořádaná, uváděné změny v daňové legislativě jsou ilustrované na příkladech. Mikroekonomická analýza by ovšem zasloužila větší pozornost, než popis jednotlivých změn v legislativě. Především by měla být bez chyb ve výpočtech zdanění, které jsou základem pro vyvozované závěry. Domnívám se přesto, že práce splňuje základní požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „dobře“.

Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Viera Murková
Advisor: Ing. Monika Hollmannová
Title of the thesis: Mikroekonomická analýza dopadu Daňovej reformy 2008 na ČR z hľadiska dane z príjmu.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 10
Methods (max. 30 points) 11
Contribution (max. 30 points) 15
Manuscript Form (max. 20 points) 12
TOTAL POINTS (max. 100 points) 48
GRADE (1 - 2 - 3 - 4) 3

NAME OF THE REFEREE: Monika Hollmannová

DATE OF EVALUATION: 31.8.2009

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ PORADENSTVO

ACCOUNTING & TAX CONSULTING

ACCOUNTING AND
TAX CONSULTING